
Vážení spoluobčané,
krásný letní měsíc červenec utekl jako 

voda a máme za sebou polovinu prázdnin. 
Byl to měsíc plný slunce, vysokých teplot 
s občasným zabouřením. Na koupališti je 
po celý den plno, také večerní koupání se 
stává stále oblíbenějším.

Pracovníci obce neustále kosí trávu na 
obecních pozemcích a upravují okrasné 
keře kolem místních komunikací. Kontej-
nerové vozidlo AUSA, které vlastníme již 
9 let a bez něhož si již letní ani zimní údrž-
bu nelze představit, je v opravě a chystá 
se na technickou prohlídku. Vzhledem 
k tomu, že je využíváno prakticky denně, 
je již na něm znát míra opotřebovanosti. 
Můj návrh na zakoupení nového vozidla  
se však nesetkal s příznivou odezvou. 
Ponechám to tedy na rozhodnutí příštího 
vedení obce.

Nyní něco o akcích, které v obci v sou-
časné době probíhají. Rekonstrukce šaten 
a sociálního zařízení v Mateřské škole 
V Cihelně, kterou provádí firma 
SEVUD, s. r. o. během prázdnin, by měla 
být dokončena 19. 8. 2022. (viz foto č. 1) 
V budově základní školy provádí firma Vid-
lák rekonstrukci elektroinstalace chodeb 
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Milí sousedé, 
o víkendu 19. – 21. 8. 2022 se bude 

v naší obci konat jedna z největších akcí za 
poslední roky. Společně se střelickými spol-
ky a obcí připravujeme několikrát odkláda-
né dožínky. Celá akce začne v pátek v 17:00 
v sále OÚ přednáškou etnologa Mgr. Jana 
Blažka z Národního ústavu lidové kultury na 
téma, „Dožínky na Brněnsku“. Po přednášce 
se celý program přesune na prostranství 
u hasičky, kde bude představena místní cha-
sou rekonstrukce střelické svatby. Večerní 
zábava bude v podání CM Stupava, která za 
námi přijede z Dolních Bojanovic.

V sobotu 20. 8. v odpoledních hodinách 
přijedou taneční soubory z celého okolí 
(Podskalák Troubsko, Slováček, Komíňá-
ci, Újezdská Rozmarýna, Začanští mužáci, 
CM Omičan, místní ZUŠ, Slovácký Krúžek 
a další), které budou předvádět své taneč-
ní a pěvecké talenty. Večerní zábava bude 
v podání DH Bojané.

Nedělní program (21. 8.) začne slavnost-
ní mší svatou, kterou bude celebrovat stře-
lický rodák P. Vít Dlapka, SDB. Odpolední 
program začne slavnostním dožínkovým 
průvodem, který projde část naší obce od 
Sokolovny k hasičské zbrojnici, kde bude 
probíhat odpolední zábava s domácí DH 
Střeličáci, tanečky malých dětí a vystoupe-
ní místní chasy.

V průběhu akce bude v sále OÚ probí-
hat výstava, „Dožínky ve Střelicích“, jarmark 
(ochutnávka střelického vína a pálenek, mož-
nost zakoupení pochutin od střelických mys-
livců, Střelického včelařského spolku, SDH 
Střelice, řemeslné stánky, kolotoče…) a dět-
ský program, o který se postarají naši skauti.

Přijměte tedy pozvání na tuto akci, kde 
se můžete seznámit s místními zvyky, ochut-
nat dobré jídlo a pití, poznat nové sousedy, 
a hlavně vplout do dožínkové atmosféry.

Za organizátorský tým
Jakub Vašulín, Střelická Chasa, z. s.

Zápis z 79. zasedání Rady obce Střelice
Zápis z 82. zasedání Rady obce Střelice, kona-

né na Obecním úřadě ve Střelicích 29. 6. 2022
Zpracoval:  PaedDr. Zdeněk Ondrášek  

– starosta.
Rada obce schvaluje:

• Rozpočtové opatření č. 6/2022.

• Nabídku Ing. Tomáše Horského na úpravu 
parku a zeleně před výpravní budovou na 
části pozemku p. č. 3441/30, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Nádražní. Cena 8 770 Kč. 
Pozemek je v majetku Českých drah, a. s. 
Protože se majitel nestará řádně o údržbu 
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Informace z radnice

v prvním patře. Práce budou dokončeny do 
31. 7. 2022 a následně bude provedena 
výmalba. Na ulici Nebovidská probíhá 
instalace úsekového měření. Do konce 
měsíce srpna bude instalace kamerového 
systému dokončena a předána obci. Na 
základě smlouvy s městskou policií Šlapa-
nice bude následně zahájeno měření. 
V současné době probíhá v domě s pečo-
vatelskou službou rekonstrukce dalších 
dvou koupelen. Stávající vany jsou odstra-
něny a instalují se zde sprchové kouty. 
Výměna již postupně proběhla ve čtyřech 
bytech, a to vždy v době, kdy se byt připra-
voval pro nástup nového obyvatele. 
V pečovatelském domě je patnáct bytů 
a zatím šest bude mít sprchové kouty. Rádi 
bychom postupně zrekonstruovali všechny 
koupelny, neboť se domníváme, že sprchy 
jsou pro seniory pohodlnější. Staveniště na 
přístupové chodníky k lávce ve Vršovicích 
bylo firmě Creative Buildings, s. r. o. předá-
no v červenci. Jakmile Správa a údržba sil-
nic dokončí práce se zabezpečením statiky 
svahu, na kterých v současné době pracuje, 
bude zahájena výstavba chodníků.

Dne 15. července jsme převzali od firmy 
THT Polička, s. r. o. nové cisternové vozidlo 
pro naši jednotku dobrovolných hasičů. 
Jedná se o velmi profesionálně vybavené 
hasičské vozidlo. (viz foto č. 2 a 3)

Pokračování ze str. 1.

Pokračování na str. 4.
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foto č. 3foto č. 3

Pokračování ze str. 1.
tohoto pozemku, usiluje obec Střelice 
o možné řešení, tak aby tento pozemek 
byl upraven a nadále udržován.

• Návrh Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlou-
vě mezi obcí Střelice a Městským úřadem 
Šlapanice o výkonu některých činností 
Městské policie Šlapanice pro obec Střelice.

• Návrh smlouvy na zřízení věcného bře-
mene mezi společností EG. D. a. s. a obcí 
Střelice. Jedná se o přeložku kabelového 
vedení NN na pozemku p. č. 236/3, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Ant. Smutného.

• Nabídku firmy Stavby a konstrukce, s. r. o. 
na zhotovení a rozšíření venkovního 
chodníku pod pavlačí na Domě s pečova-
telskou službou. Cena 62 565 Kč bez DPH.

• Nákup netkané textílie, cena 24 000 Kč 
bez DPH, která se musí uložit pod písek 
na rekonstruovaném kurtu na plážový 
volejbal v areálu střelického koupaliště.

• Podání žádosti na Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových o bezplatný 
převod pozemků p. č. 1450, p. č. 1499/1 
a p. č. 1328/2, k. ú. Střelice u Brna, na 
obec Střelice.

Rada obce projednala:
• Návrh na řešení výměny kontejnerového 

vozidla AUSA. Vozidlo vzhledem ke stáří 
a k činnostem, na které je využíváno, by 
bylo vhodné vyměnit za novější typ kon-
tejnerového vozidla.

• Žádost Včelařského spolku na mimořád-
nou dotaci 15 000 Kč pro prezentaci na 
obecních dožínkách. Po upřesnění bude 
žádost dořešena na Radě obce č. 83.
Rada obce neschvaluje:

• Návrh na navýšení vstupného na střelic-
kém koupališti pro letošní letní sezonu.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není  ‑li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Ing. Alois Liška (radní).
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní),
Omuven: Jiří Vašulín (místostarosta).

Letní seniorská výprava
Na počátku červencového zájezdu byla 

krátká televizní informace o výstavě šitých 
valašských panenek. Zafungoval internet 
a chytrý telefon a 12. července ráno už stře-
ličtí senioři nastupovali do autobusu směr 
Holešov.

Lidové zvyky valašského venkova v udá-
lostech od narození, křtin, školní docház-
ky, námluv a svatby, po stáří a úmrtí – to 
všechno zpracovala paní Alena Dynková 
v rámci výstavy v prostorách zámku Hole-
šov. A nejen to. Také zvyky během roku 
jako velikonoční tradice, hody či posvícení, 
mikulášské obchůzky a betlém. U impro-
vizovaného továrního komínu s čápem 
a miminky v povijanech se zastavil každý 
návštěvník. Vše je zpracováno do detailů 

nejen v obličejích panenek a panáčků, ale 
až do nejmenší krajky. Expozice je rozsáhlá 
a nápaditá a ocenili ji i přítomní muži.

V zámku jsme pokračovali prohlídkou 
zrestaurovaných interiérů, kde prožívali své 
radosti i starosti hrabata z Rottalu a pozdě-
ji rod Wrbnů. Dobovou bytovou kulturu lze 
prozatím obdivovat pouze v části zámeckých 
prostor – nejvyšší patro čeká na rekonstrukci.

A z pohodlného života vyšší společnosti 
jsme se doslova po pár krocích ocitli v realitě 
těžkou prací zajišťovaného živobytí – v kovár-
ně. Ač byla paní průvodkyně znalá mnoha his-
torických postupů černého řemesla, považte, 
že teprve senioři ze Střelic jí doplnili poznatky 
ke speciálním kovářským nástrojům!

    

Pokračování na str. 4.
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Letní seniorská výprava
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Společenská rubrika
V měsíci srpnu oslaví významné životní 

jubileum tito naši občané:

 50 let  Věra Hroudná 
Petr Hroudný 

 55 let  Zdeněk Rýzner
  60 let  Ludmila Šimková
 70 let    Alena Kůrová 

Marie Švestková
 75 let  Jaroslava Dobšíková
  Ing. Dušan Raab
  Ludmila Raabová
  85 let  Václav Švestka

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme.

Virtuální univerzita třetího 
věku v obecní knihovně

Noví zájemci o studium na Virtuální 
univerzitě třetího věku mají možnost se 
přihlásit do 29. září 2022. (informace na 
tel. č. 730 579 411 nebo mailem knihov-
na@streliceubrna.cz

Na jaře r. 2020 jsme se začali scházet ve 
střelické obecní knihovně a stabilně se 
účastní 20 – 25 studujících. Velká část 
z nich začíná na podzim 6. semestr, což 
znamená, že je čeká promoce.

Podrobné informace o studiu si můžete 
přečíst na internetovém odkazu 
https://e ‑senior.czu.cz/

Na zimní semestr jsme společně vybrali 
dvě témata Křesťanská ikonografie a hagio-
grafie a Genealogie – hledáme své předky. 
Z těchto dvou témat je možné si vybrat jedno.

Těšíme se na nové studenty!!!
Helena Ferdusová

V měsíci srpnu očekáváme dvě větší spo-
lečenské akce. První akcí jsou „Dožínky“, 
které se pravidelně pořádají jednou za pět 
let, ale vzhledem k omezením díky covidu, 
se budou konat letos po dvouletém odkla-
du. Dožínky budou třídenní a celý hlavní 
program bude pod taktovkou Střelické Cha-
sy. Na Dožínky byli také pozváni zástupci 
z partnerských měst. Druhou akcí na konci 
prázdnin je letní noc, pořádaná ve spoluprá-
ci Mysliveckého spolku „Výrovka“ a hasič-
ského sboru Střelice.

Přeji vám všem hodně zábavy a krásný 
prázdninový měsíc srpen.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

V nedaleké vesnici Rymice jsme prozkou-
mali obydlí zachovaná v původním stavu, jak 
byla postavena a zařízena před dvěma sty 
lety: hliněná podlaha, černá kuchyně, jedna 
postel a asi 10 členů rodiny v jednom domku, 
vděčných za doškovou střechu nad hlavou.

Uvnitř větrného mlýna německého typu 
jsme obdivovali tehdejší technické zařízení 
pouze ze dřeva, bez jediného hřebíku. Domi-
nantou je velké palečnicové kolo. Vše je nejen 

účelné, ale i vkusné. A všechny prostory voní 
dřevem. Příjemné pocity vizuální i čicho-
vé uvedla do reality informace, že se až do 
druhého podlaží mlýna vynášely na zádech 
padesátikilové pytle s obilím. (Opravdu v té 
době nebylo třeba budovat posilovny…).

Z oblasti mezi Valašskem a úrodnou 
Hanou jsme se autobusem přesunuli do 
vinic Jižní Moravy, do obce Kobylí. Tam jsme 
v podvečerním příjemném sluníčku vystou-
pali na bezbariérovou rozhlednu. I když 
byla na všech znát únava, krátký výstup byl 
odměněn zajímavými výhledy na jemně čle-
nitou krajinu.

A před večerním příjezdem do Střelic 
jsme zrekapitulovali, že jsme v jednom dni 
zvládli náhled do lidových tradic, šlechtic-
kého sídla i tzv. podzámčí a putování jsme 
uzavřeli v nádherné kulturní krajině pečlivě 
obdělávaných vinic.

Božena Trnková
sociální pracovnice OÚ  

Pokračování ze str. 2.Pokračování ze str. 2.

Prázdninová gratulace úspěšným žákům
V letošním březnovém čísle jsme přines-

li jména vítězů školních kol vědomostních 
soutěží. Při psaní zmíněného článku právě 
probíhala olympiáda v Pekingu a text končil 
jakousi banální větou o mírovém soupeře-
ní. Uplynulo pouze pár dní a všechno bylo 
jinak. Několik desítek miliónů lidí si o míro-
vém soupeření může jen nechat zdát.

Školní soutěže v Česku naštěstí proběhly 
podle zavedených pravidel a nutno říct, že žáci 
a žákyně ZŠ Střelice v nich dosáhli výrazných 
výsledků. Proto také bylo v závěrečný školní 

den koho odměňovat. Při letmých pohledech 
do výsledkových listin okresních kol zjistíme, 
že naši žáci vesměs končili v první polovině 
startovních listin. Nejúspěšnější z nich pak 
soutěžili v kolech krajských, ne‑li celostátních. 
A tak žactvo shromážděné na školním hřišti 
mohlo zatleskat třeba účastníkům biologické 
olympiády. Eliška Kremláčková byla v okres-
ním kole pátá, Vojtěch Fučík skončil na 3. mís-
tě a v následné krajské soutěži obsadil skvělé 
4. místo. Za dobrou reprezentaci v okresním 
kole češtiny chválíme Veroniku Tomšů a Anetu 
Švejkarovou na 12. a 13. místě. Štěpán Kučera 
a David Brtník skončili v okresním kole děje-
pisné olympiády na 13. a 15. místě. Potlesk 
a odměnu si domů odnášeli také zeměpisci 
za 4. místo v okresním kole Štěpána Kučery 
a 9. místo Martina Řepky. Anglickou konver-
zaci dobře v okresním kole zvládli na 7. mís-
tě Natálie Dofková a na 9. místě Matěj Král. 
Výborné výsledky jsme zaznamenali v mate-
matice. V Pythagoriádě zaznamenali šestá 
a sedmá místa Jáchym Garčic, Julie Čagano-
vá a Valerie Plachá, která taktéž byla čtvrtá 
v matematické olympiádě. Jáchym si zaslou-
ží speciální zmínku. Jako třeťák absolvoval 
matematiku pro šestou třídu, skončil druhý 
v okresním kole a čeká ho studium speciálně 
zaměřené na matematiku. Přejeme úspěš-
nou vědeckou dráhu. Ta možná čeká i vítě-
ze okresního kola matematické olympiády 
Tomáše Pazourka, jenž přidal 7. místo v kraji 
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a v celostátní soutěži Pangea místo deváté. 
Potlesk pro Tomáše zazněl na školním hřišti 
30. června oprávněně.

Známý bonmot říká, že pochválit se 

musíme sami, neboť nikdo jiný to za nás 
neudělá. Gratulujeme tedy všem úspěšným 
účastníkům soutěží a děkujeme jim za skvě-
lou reprezentaci naší školy. Jim a také všem 

ostatním přejeme klidnou a příjemnou dru-
hou část prázdnin. Pro aktivní zvídavé hlavy 
je to čas plný příležitostí. Hezký srpen.

Aleš Kadlec, ZŠ Střelice

Moře vzdálená a blízká
Na začátku sedmdesátých let minulého 

století vídala značná část mé generace moře 
pouze v černobílých barvách na obrazov-
kách tehdejších televizí. Že je moře slané 
a barevné, jsem poprvé zjistil na ostrově 
Rab v roce 1972. Mnozí tuto zkušenost uči-
nili někde u Varny či Burgasu. Jiní Čechoslo-
váci byli v té době daleko úspěšnější. Franti-
šek Venclovský proslul svým výrokem „já su 

tak ščasné“, když přeplaval kanál La Manche 
a Richard Konkolski brázdil se svou lodí Niké 
světové oceány při své první dobrodružné 
cestě kolem světa. Později jsme v atlasech 
zjistili, že jsou moře Černá, Žlutá, Rudá, 
nebo třeba Sargasová. Časem se zbarvila 
televize a po revoluci i cestovatelské obzo-
ry. Po vstupu do EU dokonce výrazně osla-
bil tradiční český stesk, že „nemáme moře“. 

Cesty k mořím a oceánům se staly nedílnou 
součástí prázdninových časů. Pokud se tedy 
ještě letos k moři chystáte, posíláme Vám 
jako inspiraci obrázky žáků deváté třídy 
Vítka Pelikána, Lukáše Nešpůrka a Petry 
Urbánkové. Pěkně si pobyt u moře užijte, 
vězte totiž, že po prázdninách na nás čeká 
pouze moře práce, učení a starostí.

Aleš Kadlec, ZŠ Střelice

PETRA URBÁNKOVÁ 9. AVÍTEK PELIKÁN 9. ALUKÁŠ NEŠPŮREK 9. A
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Obnova mužského pracovního kroje a obřadních 
krojových součástí k lidové svatbě - 3. část:

Součásti svatebního kroje
Kroj byl k obřadním příležitostem doplňován a dozdoben další-

mi krojovými součástmi a doplňky. Význam těchto doplňků je nám 
dnes již mnohdy vzdálený či dokonce neznámý. Pro naše předky však 
význam měly, jak se dozvíme na následujících řádcích.

Při obnově těchto součástí jsme se zaměřili na přelom 19. století 
a 20. století. Toto období nám již poskytuje řadu fotografií, které 
celou obnovu značně ulehčují. Některé krojové součásti se dokonce 
i dochovaly.

Svršek ženského svatebního kroje se skládá z marinky či kaca-
bajky (kabátek) s výstřihem a sukně. Jde o velmi podobný kroj, jako 
nosí dnes vdané ženy. Na konci 19. století se používal na tyto součásti 
kroje samet. Mezi oblíbené barvy patřily červená a švestkově modrá. 
Marinka se sukní obvykle tvořily jednotný barevný celek. My zvolili 
samet v tmavě modrém odstínu.

Červený hedvábný šátek o rozměru 70x70 cm měl ručně drhané 
třásně dlouhé 10 až 20 cm. Šátek byl složen do trojúhelníku a zapnu-
tý špendlíkem pod krkem splýval přes okraj marinky a kryl její lem. 
Účelem tohoto šátku bylo zakrýt bílou půlku, což je velký trojcípý 
šátek zdobený bílou dírkovanou výšivkou, která byla zasunuta ve 
výstřihu. Důvodem k zakrytí této drahé a krásně zdobené krojo-
vé součásti byla barva půlky. Bílá barva byla do konce 19. století 
považována za barvu smutku. Bíle byli při pohřbu oblečeni pozůstalí 
a zesnulí byli v bílém oděvu pohřbíváni. Bíle byla oděna i předveli-
konoční smrtka. Proto byl nevěstin kroj různobarevný a na nevěstě 
měla být bílá barva spatřena pouze v detailech.

Hedvábná zástěra byla ke konci 19. století opravdu drahou 
a cenou krojovou součástí, i proto se svatební kroj kromě svatby 
nosil jen na největší svátky (Velikonoce, Vánoce, Tři králové, Hromni-
ce či svatodušní svátky). Na zástěru jsme zvolili zlatý odstín hedvábí.

Úvodnice je obřadní přehozový kus oděvu o rozměru asi 200x30 cm, 
která je složena ze dvou kusů jemného bílého plátna po stranách 
a síťované vložky uprostřed. Ve Střelicích se jí říkalo mřížka podle 
síťované vložky tzn. mřížky. Tato vložka bývala vyšita bíle nebo barev-
ně vlnou či hedvábím. Konce úvodnice byly zdobeny třásněmi o dél-
ce 10‑15 cm. Samotná úvodnice byla na plátěných částech zdobena 
barevnými stuhami a užšími pentlemi ve zlaté nebo stříbrné bar-
vě. My zvolili jednoduchou strojovou bavlněnou síťovanou vsadku 

a kombinaci stuh a pentlí červené a zlaté barvy. Úvodnic se příliš 
mnoho nedochovalo, protože s nimi byly ženy pohřbívány. Docho-
valo se pouze několik málo kusů z posledního stádia vývoje, kde 
síťovanou vložku nahradila barevná stuha s portami nebo jen řídce 
vyšívaný barevný rostlinný vzor. Ve dvacátém století byla úvodnice 
nahrazena zvláštním vlňákem. Nevěsta měla úvodnici ke svatebnímu 
obřadu přehozenou přes záda a na horní části paží s konci, které 
vpředu splývaly dolů. Účelem úvodnice bylo zajistit plodnost budou-
cí matky. V některých vesnicích ji nosila i první družička.

Ročníke jsou obřadní bílé mužské zástěry zdobené dírkovaným 
vyšíváním a krajkou o rozměru asi 150x30 cm. Nosily je pouze svo-
bodní muži a výhradně jen na svatbách, na kterých obsluhovali 
hosty. Ženich ročník nenosil. Nosil se uvázaný za řemen u pasu na 
pravé straně s konci, které se většinou škrobily. Ročníke obstaráva-
la nevěsta s družičkou a měly za úkol také pečovat o jejich čistotu 
v průběhu svatební hostiny. Vzhledem k vysoké ceně ruční dírkované 
výšivky jsme jako základní materiál použili madeiru – jemné plátno 
se strojovou dírkovanou výšivkou a krajku. Ročníke nijak nesouvisí 
s mužskými všedními pracovními zástěrami.

Plášť pro ženicha jsme v rámci projektu nakonec neobnovovali. 
Do jeho obnovy se pustila jiná skupina nadšenců, která jej plánuje 
půjčovat na Brněnsku pro podobná vystoupení jako je námi při-
pravovaná lidová svatba. Mužský svatební plášť byl velmi nákladný 
a honosný kus oděvu. Bylo obvyklé, že si jej méně zámožní ženicho-
vé pořídit nemohli, a proto si jej alespoň pro svatební den půjčo-
vali. Plášť nosil pouze ženich a na konci života v něm byl i pohřben, 
podobně jako nevěsta se svojí úvodnicí. Kvůli tomu se ve sbírkách 
Etnografického ústavu nachází pouze dva kusy tohoto oděvu. Plášť 
měl velký a dlouhý límec či pelerínu, která překrývala celé rukávy. 
Byl volného střihu a délkou sahal až po kotníky. Plášť měl u krku 
stojatý límeček, který byl ozdobně prošitý černou nití. Nezapínal 
se, pouze se u krku zachytil na poutka. Nosil se s rukama v rukávech 
či jen přehozený přes ramena a stejně tak se i šil, buď s rukávy, 
nebo bez. Plášť byl šit z plstěného vlněného sukna tmavě fialové 
až tmavě modré barvy. Podobně jako u ženského svatebního kroje, 
tak i mužský svatební kroj se příliš nelišil od kroje, který dnes nosí 
ženatí muži. Hlavní odlišností byl právě zmíněný plášť a dále pak 
drobné doplňky.
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SDH Střelice – informuje

PifPaf

Přehled zásahů střelických hasičů v období od 21. června do 20. čer-
vence 2022:
23) 30. 6. 2022 – 21:04 
Střelice – TP Likvidace obtížného hmyzu

Jednotka byla povolána na likvidaci obtížného hmyzu do Střelic 
na ulici U Koupaliště. Jednalo se o vosí hnízdo, které jsme zlikvido-
vali a poté se vrátili zpět na základnu.
24) 4. 7. 2022 – 2:51 
Radostice – požár osobního automobilu

Zásahová jednotka byla vyslána k požáru osobního automobilu 
do obce Radostice. Naše jednotka přijela na místo události první 
a ihned začala hasit pomocí útočného proudu 1C. Po příjezdu jed-
notky HS Rosice bylo předáno velení. Požár byl zlikvidován ve 3:17. 
Jednotka se vrátila na základnu ve 3:42.
AED ve Střelicích

V průběhu letošního roku se zásahová jednotka střelických hasi-
čů připravovala na pořízení AED – automatizovaného externího 

defibrilátoru. Je to přístroj určený k použití u pacientů, u kterých 
došlo k zástavě dechu a srdeční činnosti. Přístroj, který bude naše 
jednotka používat, je Lifepak 1000.

Abychom mohli spolupracovat se ZZS při událostech, kdy jde 
o bezprostřední ohrožení života, museli všichni členové výjezdové 
jednotky absolvovat odborný výcvik a školení. To proběhlo koncem 
června pracovníkem ZZS JmK, který tato školení pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů organizuje, a naše jednotka je od července 
zařazena v systému First Responder.

Cílem systému je co nejrychlejší pomoc při zástavě dechu 
a srdeční činnosti. Povolání jednotek k tomuto typu událostí je 
zcela v kompetenci ZZS a na základě jejich požadavku pak operač-
ní středisko vysílá další složky IZS, které disponují přístrojem AED 
a vyškolenou obsluhou.

Věřím, že naši hasiči budou i v tomto ohledu ku prospěchu stře-
lickým občanům.

Za JSDH Střelice Jiří Švestka, 
velitel jednotky

Milé děti, milé maminky,
rády bychom Vám touto cestou poděkovaly za návštěvy klubíku. Tím, 

že společně se svými dětmi klubík navštěvujete, pomáháte nám s jeho 
fungováním a jste pro nás motivací vymýšlet další a další programy. Letos 
se nám podařilo vytvořit skutečně příjemnou a přátelskou atmosféru. 
Děti, maminky a my jsme se do klubíku těšili. A co, že jsme tam dělali?

Osvojili jsme si základy vaření, vytvořili nespočet barevných obráz-
ků a vyzdobili si domov rozkvetlými narcisy. S očekáváním jsme pozo-
rovali každý nový přírůstek velikonočního osení a vzájemně se o tom 
horlivě informovali. Stali se z nás sportovci účinkující na olympiádě, 
tanečníci, hudebníci i zpěváci. Zažili jsme nevídané – povídání o Krteč-
kovi, který k nám dorazil z Měsíce, rozbilo se mu autíčko a ještě nám 
vylíčil, jak slaví Vánoce. Zasnili jsme se u divadelního představení 
O zakleté princezně. Klubík jsme zakončili honbou za pokladem. Děti 
byly úžasné, splnily všechny disciplíny a vytouženou odměnu našly. 
Byla to jízda a my se moc těšíme na další. A co bude dál? Nahlédnutí, 
co nás čeká, můžete vidět již v tomto zpravodaji.

Poděkování patří rovněž Martině Švestkové za pomoc s vede-
ním klubíku v 1. pololetí, Jaroslavu Švestkovi za hudební doprovody 

a v neposlední řadě naší úžasné knihovnici paní Heleně Ferdusové, 
která s námi vše zvládá s úsměvem na rtech.

Přejeme všem krásné léto plné zážitků a těšíme se od září 2022 
zase v prostorách knihovny.            Lucie Švestková a Klára Fialová

Doplňky a další odlišnosti
Asi největší odlišností byla úprava hlavy nevěsty. Ta měla vlasy 

zaplétané zvláštním způsobem, který byl bohužel zapomenut. Na 
hlavě nosila též věneček z květin. Ženich měl připnutou kytici z kvě-
tin na hrudi na levé části kabátu. Při zahájení obřadů vložila družička 
na temena snoubenců myrtové věnečky, které sejmula společně 
s družbou až po jejich skončení. Myrtou, která byla ovázána bílou 
stužkou, se zdobily také všichni svatební hosté.

Na tomto místě bych chtěl srdečně poděkovat:
 - Marii Bartlové za pravidelnou konzultaci nových poznatků a pomoc 

s vytvořením finálních návrhů obnovovaných svatebních součástí 
a za vytrvalou práci na přípravě vystoupení Lidová svatba.

 - Mgr. Markétě Tobolové za prohlídku depozitáře Etnografického ústa-
vu, odborné konzultace a zpřístupnění cenných fotografií a literatury.

 - Mgr. Janu Blažkovi za zpřístupnění a sdílení cenných materiálů, 
kvalitní doporučení a odborné konzultace.

 - Janě Švestkové za možnost prohlédnout a nafotit krojové součásti 
a fotografie ve střelickém muzeu.

 - Renatě Jahodové a její dceři za opravdu kvalitní a pečlivé vyho-
tovení obnovovaných součástí krojů a odborné a vstřícné kon-
zultace, které tomu předcházely.

 - Jihomoravskému kraji za finanční podporu, bez které by nebylo 
možné projekt realizovat.
A nyní se již můžeme těšit na dožínky, na kterých budou tyto 

kroje poprvé představeny. Srdečně zveme k hasičské zbrojnici od 
19. do 21. srpna 2022.

Jakub Smutný za Střelickou Chasu, z. s.
foto: Jana Tomášková
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Fotbalové okénko do skončené sezony 2021/2022
Fotbalová sezóna ve Střelicích utekla jako voda a co nevidět 

začne další. Ač se říká, že se má člověk dívat hlavně dopředu, 
přece jen menší bilancování a připomenutí toho pozitivního urči-
tě neuškodí. Fotbalový klub FK Střelice z.s.ve svém prvním roce 
samostatné činnosti po odtržení od TJ Sokol nasadil do okresních 
a krajských soutěží celkem 7 týmů. Může se pyšnit velmi širokou 
členskou základnou čítající více než 140 aktivních členů, z nichž více 
než 70% tvoří děti a mládež do 18 let. Díky vynikající práci trenérů 
jednotlivých mládežnických týmů se Střelice stávají velmi lákavou 
fotbalovou štací nejen pro ty nejmenší ze širokého okolí.

Změny se udály nejen na poli sportovním nebo funkcionářském, 
ale také v samotném areálu hřiště. Po mnoha letech, kdy se doslova 
udržovalo při životě sociální zázemí, se do toho spolek po osamo-
statnění náležitě opřel a v zimě kompletně zrekonstruoval (hlavně 
ze svých peněz) sprchy a sociální zázemí. A dále, za významného 
přispění sponzora, se podařilo vybudovat krásné a útulné dětské 
hřiště. A i do budoucna se plánuje nadále zvelebovat areál a zvy-
šovat tak komfort pro hráče a diváky.

O chod fotbalového klubu se stará předseda Zdeněk Stratil 
a místopředsedové Petr Valouch s Petrem Maťákem. Sekretářem 
je Jiří Antonín. Dalšími členy fotbalového výboru jsou Petr Barša, 
Miroslav Soldán, Václav Driml, Dana Rýznerová, Pavel Kříž a Miro-
slav Ulbrich. Nelze opomenout také pana Radka Inka, který se stará 
o areál jako jeho správce. Hlavně díky všem těmto lidem fotbalový 
klub funguje velmi dobře.

Muži A
Muži A začali sezónu velmi dobře a dlouho se drželi v podzimní 

části na medailovém umístění. Bohužel však vinou mnoha zraně-
ní došlo k poklesu formy, horším výsledkům, což vedlo i k domácí 
prohře 0:1 v ostře sledovaném derby proti Troubsku. Zimní pře-
stávka přinesla týmu velké okysličení a posílení v podobě příchodu 
nového trenéra, pana Róberta Kafky. Jemu zdárně asistoval Petr 
Valouch. Tento zkušený trenér s bohatou prvoligovou hráčskou kari-
érou a neméně bohatou kariérou trenérskou je dokonce držitelem 
nejvyšší licence UEFA. Pod jeho vedením došlo ke změně skladby 
tréninků, čehož využilo i mnoho mladých hráčů z mužů B a dorostu 
a mnohokrát si vyzkoušeli, jaké to je trénovat pod tímto profikem. 
Jarní sezóna pak byla jako na houpačce, a to opět vinou zranění 
několika klíčových hráčů. Ale i všechno zlé je pro něco dobré a díky 

tomu došlo k zapracování několika mladých hráčů i do základní 
sestavy A ‑mužstva. Což pro jejich rozvoj je nesmírně přínosné. Tým 
ukončil sezónu stylově, kdy oplatil rivalovi z Troubska podzimní 
porážku a zvítězil na jeho hřišti 2:0. Celkově pak skončil na 6.místě 
s bilancí 11‑5‑10 a skórem 56:41.

Muži B
Muži B odehráli sezónu pod vedením Filipa Hlobila se ctí, dokon-

ce chvilku pokukovali po příčkách nejvyšších. Role B týmu by měla 
být v přípravě mladých hráčů na přechod mezi dorosteneckým 
a dospělým fotbalem, což úplně splněno nebylo. Na jaře se však 
situace zlepšila a byli nasazováni i mladí hráči, věkem ještě doros-
tenci. Díky ne úplně povedenému jaru se tým nakonec propadl až 
na 6.místo tabulky s bilancí 7‑2‑7 a skórem 34:36.

Dorost
Naše dorostenecké družstvo nám udělalo velkou radost. Po spí-

še průměrném podzimu a někdy až zbytečně nevyrovnaných výko-
nech proběhla velmi kvalitní zimní příprava právě ve spojení s muži 
A. Pod vedením zkušených trenérů Miroslava Soldána a Petra Barši 
se toto vše projevilo během jarní části soutěže, kterou dorost ode-
hrál jako 2.nejlepší tým celé soutěže a skončil nakonec na skvělém 
3.místě s bilancí 15‑3‑8 a skórem 63:47.

Mladší žáci
Mladší žáci nám přinesli svými výkony mnoho hezkých okamži-

ků. Tým se pod vedením trenérů Honzy Helána a Pavla Švestky 
zúčastnil okresního přeboru a sezónu zakončil na velmi dobrém 
5.místě s bilancí 8‑0‑8 a kladným skórem 67:54.

Starší přípravka
Trenéři Petr Bartoněk a Lukáš Chládek odváděli celou sezónu 

fantastickou práci a ta se projevila nejen v radosti kluků ze hry, ale 
také na výsledcích. Ač se tabulky v těchto soutěžích nesestavují, při 
spočítání všech odehraných zápasů by naše starší přípravka s nád-
hernou bilancí 18‑0‑2 obsadila při skóre 167:87 skvělé 2.místo. 
Moc gratulujeme.

Mladší přípravky A + B
Trenérům Zdeňku Weinsteinovi, Jirkovi Friedbergovi, Lukáši 

Madronovi a Jirkovi Pavlasovi se podařil ohromný kus práce. Jejich 
nadšení a pozitivní přístup k trénování těch nejmenších je odmě-
nou pro nás všechny ve fotbalovém klubu. A projevuje se neustále 
na příchodu nových a nových dětí, které u nás chtějí hrát. A všichni 
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jsou odměnění skvělými výsledky. Mladší přípravka A by v pomy-
slné tabulce celou soutěž vyhrála s neuvěřitelnou bilancí 17‑0‑1 
při skóre 375:82. A mladší přípravka B by s bilancí 5‑2‑11 a skórem 
151:217 ostudu rozhodně neudělala.

Specializované brankářské tréninky
Brankář ve fotbale je něco jako ohrožený druh. Je jich velmi 

málo, a proto je potřeba vyvinout velké usilí k jejich získání, růs-
tu, zdokonalování a udržení ve fotbale. Střelice, jako jeden z mála 
regionálních týmů, se mohou pochlubit specializovanými brankář-
skými tréninky pod vedením zkušeného Petra Maťáka. Individuální 
tréninkový přístup a metody už přináší svoje první výsledky.

Oslavy 90 let fotbalu ve Střelicích
Letošní sezóna však neskončila s posledním odehraným zápasem, 

ale fotbalový klub a všichni jeho členové si ji protáhli až do soboty 
25. 6. , kdy jsme společně s fanoušky klubu oslavili krásných 90 let 
fotbalu v naší obci. Bohatý celodenní program vyvrcholil zápasem 
mužů FK Střelice (starších 35 let) proti legendám FC Boby Brno 90.let. 
Před krásnou diváckou kulisou se nám představili v dresu hostí takoví 
hráči jako Patrik Siegl, Pavel Šustr, Petr Švancara a mnoho dalších. 
Mezi diváky bychom našli i legendy jako Karel Jarůšek nebo Pepa 
Hron. Ještě před výkopem tohoto utkání došlo k předání ocenění 
střelickým fotbalovým legendám, hráčům a lidem, bez nichž by tady 
fotbal určitě nebyl tak dobrý jako nyní. Jsou jimi Libor Fiala, Pavel 
Gregr, Luděk Huňáček, Květoslav Hron, Miroslav Krahulec, Petr Maťák 
st., Zdeněk Parolek, Pavel Smutný, Stanislav Smutný, František Střeš-
tík, Ivan Veverka, Antonín Brychta, Jiřina Drábková a Jarmila Lišková.

Sezóna 2022/2023 za dveřmi aneb na co se těšit
Sotva nám skončila fotbalová sezóna 2021/2022, už nám klepe na 

dveře sezóna nová. A vážení fotbaloví fanoušci, máte se na co těšit.

Muži A posilují tým o několik zkušených hráčů, z nichž však jeden 
se zcela vyjímá. Naše mužstvo posílí skvělý hráč, bavič a komentátor 
Petr Švancara. Věříme, že s ním přijdou nejen skvělé výkony a góly, 
ale také fanoušci. Jiný cíl než útok na nejvyšší příčky ani nelze mít.

Muži B od základu mění koncepci fungování. Za „rezervu“ budou 
nastupovat hlavně mladí hráči, kteří přichází z dorostu nebo v doros-
tu dohrávají poslední rok. Jim budou pomáhat starší, zkušení hráči 
tak, aby byli co nejdříve připraveni na dospělý fotbal v krajských 
soutěžích. Cíl? Jednoznačně okmažitý postup do vyšší soutěže.

Dorost po skvělých jarních výkonech může směle pokukovat po nej-
vyšších příčkách a postup zdaleka nemusí být jen přáním nebo snem.

Po mnoha letech obnovujeme tým starších žáků a jsme zvědaví, 
jak si kluci povedou. Přichází velmi šikovní kluci z mladších žáků, 
takže o velmi zajímavou podívanou s útokem na příčky nejvyšší 
může být postaráno.

Mladší žáci zcela jistě navážou na skvělé jarní výkony a posíle-
ni kluky ze starší přípravky opět budou hrát o první místo ve své 
okresní skupině.

Od starší a mladší přípravky čekáme radost z fotbalu a mnoho 
skvělých zápasů. Přejeme si, aby do těchto kategorií i nadále při-
cházelo co nejvíce kluků a holek a fotbalem se bavili.

Vážení sportovní a fotbaloví přátelé, děkujeme Vám za přízeň 
během uplynulé sezóny a těšíme se na Vás v sezóně nadcházející.

Speciální díky patří obci Střelice a sponzorům za podporu, trenérům 
jednotlivých mužstev, členům fotbalového výboru a jejich rodinám za 
trpělivost, paní Daně Rýznerové za její obětavou práci kustodky pro 
A ‑tým, paní Jiřince Drábkové a Jarušce Liškové za vše, co pro fotbal 
dělají a také všem rodičům našich hráčů v mládežnických kategoriích.
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MUŽI „A” podzim 2022
14.08. 17:30 muži "A" FK ZNOJMO
20.08. 17:00 TJ PŘIBICE muži "A"
28.08. 17:00 muži "A" FK MIROSLAV
03.09. 16:30 TJ TROUBSKO muži "A"
11.09. 16:30 muži "A" TJ VIŠŇOVÉ
17.09. 16:00 JEVIŠOVICE muži "A"
25.09. 16:00 muži "A" SK TUŘANY
02.10. 15:30 SLOVAN ROSICE muži "A"
09.10. 15:30 muži "A" TJ SOKOL BOŽICE
16.10. 12:30 SK ÚJEZD u B. muži "A"
22.10. 12:00 TJ PŘÍMĚTICE muži "A"
30.10. 14:00 muži "A" TJ NOVOSEDLY
06.11. 14:00 TATRAN ŠATOV muži "A"

MUŽI „B” podzim 2022
21.08. 17:00 VEV. KNÍNICE muži „B”
28.08. 14:30 muži „B” NOVÁ VES
03.09. 16:00 CHUDČICE muži „B”
11.09. 14:00 muži „B” VEV.BÍTÝŠKA "B"
17.09. 15:30 BUDKOVICE muži „B”
25.09. 13:30 muži „B” KETKOVICE
01.10. 15:00 SENORADY muži „B”
09.10. 13:00 muži „B” ŽIDLOCHOVICE "B"
15.10. 12:30 OSLAVANY "B" muži „B”
23.10. 14:30 muži „B” PŘÍBRAM
30.10. 11:30 muži „B” OŘECHOV "B"

DOROST podzim 2022
13.08. 10:15 FK ZNOJMO "A" dorost
20.08. 10:00 dorost FC M.KRUMLOV
27.08. 14:00 PROSIM/MIRO dorost
03.09. 11:30 dorost RAFK
10.09. 14.15 FC HUSTOPEČE dorost
17.09. 11:30 dorost ČECHIE/KAHAN
24.09. 13.15 TJ POHOŘELICE dorost
01.10. 11:30 dorost SK CHRLICE
09.10. 12:00 TASOVICE dorost
15.10. 15:00 dorost PŘÍMĚTICE/MRAMO
22.10. 13:30 dorost TJ ST.LÍSKOVEC
30.10. 14:00 KŘEPICE/V.N. dorost
05.11. 10:00 dorost SOKOL DOBŠICE

STARŠÍ ŽÁCI podzim 2022
31.08. 17:30 OŘECHOV st. žáci
03.09. 9:00 st. žáci BYSTRC "C"
10.09. 9:00 ŘÍČANY st. žáci
17.09. 9:00 st. žáci KUŘIM "B"
24.09. 10:00 ROSICE "B" st. žáci
01.10. 9:00 st. žáci VEV.BÍTÝŠKA
08.10. 17:00 st. žáci ZBRASLAV
15.10. 9:00 st. žáci OŘECHOV
22.10. 9:00 BYSTRC "C" st. žáci
29.10. 9:00 ZBRASLAV st. žáci

MLADŠÍ ŽÁCI podzim 2022
03.09. 11:30 D.KOUNICE ml. žáci
10.09. 11:30 ml. žáci HRUŠOVANY
14.09. 17:00 M.BRÁNICE ml. žáci
24.09. 11:30 ml. žáci TROUBSKO
02.10. 10:45 BUĎ FÉR ml. žáci
08.10. 10:45 OŘECHOV ml. žáci
15.10. 10:30 ml. žáci POPŮVKY
22.10. 11:30 ml. žáci IVANČICE "B"
29.10. 12:30 MEDLOV ml. žáci

STARŠÍ PŘÍPRAVKA podzim 2022
04.09. 9:00 MODŘICE st. příp.
10.09. 9:00 st. příp. OŘECHOV
18.09. 9:00 ŘÍČANY st. příp.
24.09. 9:00 st. příp. OSLAVANY "A"
28.09. 9:00 IVANČICE st. příp.
02.10. 9:00 OSLAVANY "B" st. příp.
07.10. 17:00 ŽELEŠICE st. příp.
15.10. 9:00 st. příp. POPŮVKY
22.10. 9:00 st. příp. KAHAN

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA „A” podzim 2022
31.08. 17:00 ml. příp. OSLAVANY
04.09. 9:00 OŘECHOV "A" ml. příp.
10.09. 9:00 ml. příp. OŘECHOV "B"
14.09. 17:00 ml. příp. KAHAN "B"
15.09. 17:00 M.BRÁNICE ml. příp.
24.09. 9:00 ml. příp. IVANČICE "A"
02.10. 10:30 IVANČICE "B" ml. příp.
05.10. 17:00 ŽELEŠICE ml. příp.
15.10. 9:00 ml. příp. TROUBSKO
22.10. 9:30 POPŮVKY ml. příp.
29.10. 10:30 KAHAN "A" ml. příp.

Fotbal -       FK Střelice - rozpis zápasů podzim 2022
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Poskytujeme odbornou zdravotní péči v domácím
prostředí pacienta. Jedná se o pacienty propuštěné
z nemocnice, osoby zraněné nebo hendikepované,
kteří nejsou schopni se sami dopravit k lékaři.

Péče je doporučena praktickým nebo ošetřujícím
lékařem. Je hrazena zdravotní pojišťovnou. 

      Pacient nic neplatí.

Domácí zdravotní péče
Oblastní charita Rajhrad

Služba je poskytována 7 dní v týdnu v době od 7.00 – 15.30 hod.
Mimo tuto dobu je ošetření možné po předchozí domluvě.

Kontakt: Eva Žilková, 737 220 084,
eva.zilkova@rajhrad.charita.cz

 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad 

účet: 304360355/0300
web: www.rajhrad.charita.cz

odběry žilní krve a jiného biologického materiálu 
převazy bércových vředů, dekubitů a jiných defektů
rehabilitace – po zlomeninách, cévních mozkových příhodách atd.
ošetřování stomií, péče o permanentní močové katetry
aplikace injekcí, infúzí
podání léků, aplikace inzulínu
kontrola fyziologických funkcí
odborná zdravotní péče – zaučení rodinných příslušníků

Jaké úkony poskytujeme?

Přijďte na skvělou akciPřijďte na skvělou akciPřijďte na skvělou akci   

DĚTSKÁDĚTSKÁDĚTSKÁ
DISKOTÉKADISKOTÉKADISKOTÉKA

SobotaSobotaSobota od 16 hod.od 16 hod.od 16 hod.

v areálu Koupaliště ve Střelicích.v areálu Koupaliště ve Střelicích.v areálu Koupaliště ve Střelicích.   

Oblíbené písničkyOblíbené písničkyOblíbené písničky
Tanec a hryTanec a hryTanec a hry

Překvapení ...Překvapení ...Překvapení ...   

3. září 20223. září 20223. září 2022

Pro děti zmrzka zdarmaPro děti zmrzka zdarmaPro děti zmrzka zdarma

PořádáPořádáPořádá                                                                        a Koupaliště Střelice.a Koupaliště Střelice.a Koupaliště Střelice.   



SRPEN 2022   STŘ ELICKÝ zpravodaj 12

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. Svobody l, 664 47 Střelice, IČ: 282618 Registr. č. MK ČR E 10173, Periodický tisk územního 
samosprávného celku, Tisk: PROTIS, spol. s r. o., Podolí č. 115, 664 03, www.protis.cz
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zpravodaje je 23. 8. 2022.

• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, 
radiátorů, fasád aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 606 469 316, platba hotově  
SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-hezky.cz

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás. 

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě,  
25 let praxe. Bednář, tel.: 608 880 107

Koupím zahradu ve Střelicích a okolí. 
Kontakt: jmk.zahrada@seznam.cz

Milostivé léto II 
Stejně jako v loňském roce, i letos je možné využít akce nazvané 

„Milostivé léto“, která bude trvat od 1. září do 30. listopadu 2022. 
Platbu je nezbytné provést v daném časovém rozmezí, jedinou 
výjimkou je situace, kdy exekutor neodpoví ve stanoveném ter-
mínu. Díky Milostivému létu je tak možné se zbavit příslušenství 
dluhů vůči veřejným institucím či státním firmám a znatelně snížit 
částku, kterou je potřeba zaplatit. Při využití této možnosti bude 
možné v uvedené době zaplatit pouze původní dlužnou částku 
(jistinu) zvýšenou o částku ve výši 1 815 Kč na náhradu nákladů 
exekutorovi. Dojde tak k odpuštění všech úroků, penále a dalších 
poplatků. 
Dluh může být odpuštěn:
• fyzické osobě, která není v insolvenčním řízení a jejíž exekuce je 

vedena soudním exekutorem.
Milostivé léto se vztahuje na exekuce zahájené před 28. říjnem 2021 
kvůli dluhům u…
• Státu, samospráv, měst, úřadů
• Státních fondů a příspěvkových organizací, veřejných škol
• Městských, státních a polostátních firem (např. ČEZ, České dráhy 

či dopravní podniky)
• Zdravotních pojišťoven, státních nemocnic
• Českého rozhlasu či České televize
Jak máte postupovat?
•  Doporučeným dopisem nebo datovou schránkou sdělte exeku-

torovi, že Milostivého léta II využijete. Pokud neznáte stávající 
výši dluhu, můžete jej zároveň požádat o tuto informaci.

• Do 30. listopadu 2022 doplaťte svůj původní dluh zvýšený o 
částku 1 815 Kč na účet exekutora. Do poznámky uveďte např. 
„Úhrada jistiny – Milostivé léto, Jméno Příjmení“. 

• Pro jistotu informujte exekutora o zaplacení Vašeho dluhu ještě 
jinými prostředky.

•  Exekutor následně vydá rozhodnutí, kterým potvrdí splacení 
Vašich dluhů.

Co když exekutor nekomunikuje?
• Když požádáte exekutora o sdělení výše zbývajícího dluhu do 15. 

listopadu 2022 a on do 15 dnů neodpoví, tak se lhůta k úhradě 
dluhu prodlužuje o počet dnů, o který soudní exekutor lhůtu 
15 dnů překročil, a neskončí dříve než 5 dnů ode dne, kdy jste 
odpověď obdrželi. 

Příklad: Pan Malý informoval exekutora o svém záměru využit 
Milostivé léto a poprosil o údaj o výši dluhu. Exekutorovi byl dopis 
doručen dne 13. listopadu a panu Malému odpověděl až 30. lis-
topadu. Odpovědět trvalo 17 dnů. Pan Malý má však čas zaplatit 
svůj dluh do 5. prosince, protože exekutorovi trvalo dlouho, než 
odpověděl.
• Když exekutor vůbec neodpoví: je možné podat podnět či stíž-

nost u Exekutorské komory České republiky.
Exekuce jen na příslušenství?
Exekuce vedené jen pro vymožení příslušenství dluhu se budou od 
1. září 2022 považovat za uhrazené, a to i bez požádání. 
Info: Do Milostivého léta se nejspíše dobrovolně zapojí i některé 
banky – Moneta Money Bank, Komerční banka, Česká spořitelna či 
ČSOB. Na detaily je potřeba se zeptat u konkrétní banky, podmínky 
výše uvedené se na toto vztahovat nebudou.
Autor projektu Milostivého léta uvedl: „Jsem rád, že se podařilo 
prosadit opakování Milostivého léta, které pomohlo desetitisícům lidí 
navrátit se do běžného života. Mnoho dlužníků se na tuto akci nestihlo 
připravit i z důvodu dramatického nárůstu cen energií, případně čelili 
obstrukcím ze strany některých exekutorů. Proto je třeba ji zopakovat. 
Důležité je zdůraznit, že Milostivé léto bude poslední šancí k ukončení 
exekucí na dluzích vůči státu. Je zde i velký prostor pro solidaritu v rámci 
rodin i v oblasti dluhového poradenství, kdy bude možné zodpověd-
ným dlužníkům pomoci z dluhových pastí. Zároveň upozorňujeme, že 
pokud dlužníci zaplatí větší část ze své exekuce již nyní, nejsou ještě 
součástí Milostivého léta. Je důležité ještě připomenout, že Milostivé 
léto se uskuteční až od 1. září a bude trvat do 30. listopadu,“ řekl Marek 
Výborný (KDU‑ČSL). 


